
Deliberazione Giunta Regionale n. 427 del 24/09/2015 

          Dipartimento 52 - Salute e Risorse Naturali
   

Direzione Generale 4 - Tutela Salute e Coordinamento del Sistema 
Sanitario Regionale

Oggetto dell'Atto: 

       Iscrizione nel bilancio per l'esercizio finanziario 2015 di economie di spesa correlate 

a  entrate  con vincolo  di  destinazione  gia'  accertate  ai  sensi  dell'  art.  29,  comma 4, 

lettera d, della LR n 7_2002 e ai sensi dell' art. 6, comma 2, lettera e, della LR n 1_2015.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  28 Settembre 2015



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente 

PREMESSO

a. che il  Consiglio Regionale ha approvato il  bilancio di previsione per l’anno finanziario 2015 e 
bilancio pluriennale per i triennio 2015-2017 con L. R. n. 1 del 05.01.2015, in conformità con le 
disposizione di cui  al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

b. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 47 del 09/02/2015 ha approvato il   documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione per il  triennio    2015-2017 della Regione 
Campania. Approvazione bilancio gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017. Modifica DGRC n. 
367 dell'8.8.2014;

c. che, ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera a) della L.R. n. 7/2002 le economie di spesa correlate 
ad entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate alla 
competenza dell’anno successivo;

d. che, ai sensi dell’art. 41, comma 3 della succitata L.R. n. 7/2002, la ricognizione delle somme da 
mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti ex unità previsionali di base 
del bilancio del’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della Giunta Regionale, ai 
sensi del comma 4, lettera d) art. 29 della L.R. n. 7/2002;

e. che  la  Giunta  Regionale  con  delibera  n.  205  del  21.04.2015  ha  approvato  il  prospetto   di 
determinazione  del  risultato  di  Amministrazione  all’inizio  dell’esercizio  finanziario  2015  ed 
aggiornato l’analoga tabella già allegata al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 
approvato con legge regionale n. 1 del 05.01.2015;

f. che l’Assessore al Bilancio ha inviato ai Coordinatori di Area la nota prot.  430 del 15.04.2011 e 
la nota prot. 913 del 27.07.2011 contenente indicazioni i materia di reiscrizione di economie di 
spesa.;

g. che l’iscrizione delle economie sono effettuate ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera h) della L.R. 
n. 1/2015.

PREMESSO altresì

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  28 Settembre 2015



a. che con Decreto 18 marzo 2011 recante “Determinazione dei criteri e delle modalità di diffusione 
dei defibrillatori semiautomatici esterni  di cui all’art. 2 co. 6 della legge n. 191/2009” il Ministero 
della Salute ha definito i criteri per la predisposizione dei programmi regionali per la diffusione e 
l’utilizzo di defibrillatori semiautomatici esterni;

b. con medesimo Decreto 18 marzo 2011  è stato attribuito alla Regione Campania per il triennio 
2010 – 2012 l’importo complessivo di € 774.480;

c. che con  deliberazione di Giunta Regionale n. 800 del 30.12.2014 si è provveduto a reiscrivere nel 
bilancio  gestionale  2014  le  risorse  finanziarie  ammontanti  a  €  193.620,00,  quota  relativa  al 
finanziamento  della  I  fase  2012  del  programma  regionale  per  la  diffusione  e  l’utilizzo  di 
defibrillatori semiautomatici esterni;

PRESO ATTO 

a. che  non  si  è  provveduto  all’impegno  di  spesa  delle  economie  di  bilancio  2014  di  cui  alla 
deliberazione di Giunta Regionale n. 800 del 30.12.2014 resa esecutiva in data 31.12.2014 e 
che,  pertanto,  occorre procedere alla  reiscrizione nel  bilancio gestionale 2015 delle  precitate 
risorse finanziarie ammontanti a € 193.620,00, quota relativa al finanziamento della I fase 2012 
del programma regionale per la diffusione e l’utilizzo di defibrillatori semiautomatici esterni;

b. che con nota prot. 114233 del 18.02.2015 il Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e 
Strumentali – UOD 03 -  ha comunicato di aver proceduto alla regolarizzazione degli incassi di  € 
111.790,80, quota relativa al finanziamento della II fase 2012 del programma regionale per la 
diffusione e l’utilizzo di defibrillatori semiautomatici esterni;

RITENUTO

a. di  dover  provvedere  alla  ricognizione e  iscrizione  nel  bilancio  regionale,  esercizio  finanziario 
2015, di €uro  305.410,80, somma relativa al “Programma Unico regionale per la diffusione dei 
defibrillatori semiautomatici esterni”, spese correlate ad entrate con vincolo di destinazione già 
accertate e  riscosse;

b. che  l’adozione  del  provvedimento  de  quo  si  rende  necessaria  per  poter  adempiere  alle 
obbligazioni di cui al Decreto del Ministero della Salute 18 marzo 2011 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 129 del 06 giugno 2011 ad oggetto “Determinazione dei criteri e delle modalità di 
diffusione dei defibrillatori automatici esterni di cui all’art. 2, comma 46 della legge n. 191/2009”;

c. che le somme in questione risultano necessarie per procedere all’attuazione del progetto “Cuore 
sicuro Campania”.

DATO ATTO

a. che la Direzione Generale per la Tutela della Salute – U.O.D. Assistenza Ospedaliera -  per il 
suddetto capitolo di spesa 7197 vincolato di propria competenza, ha regolarmente riscosso ed 
incassato l’entrata correlata sul cap 732 e che ,pertanto, non sussistono quote di residui attivi da 
riscontrare;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  28 Settembre 2015



b. che, dalla verifica degli atti forniti dalla UOD 06 Assistenza Ospedaliera della  Direzione Generale 
Tutela  della  Salute  ed  il  Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  Regionale   e  del  riscontro 
contabile effettuato tra la UOD 06 Assistenza Ospedaliera della  Direzione Generale Tutela della 
Salute  ed  il  Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  Regionale  e  la  UOD 03  della  Direzione 
Generale per le Risorse Finanziarie, stante la rilevanza delle attività da porre in essere, sulla 
scorta  della  ricognizione  amministrativa  effettuata,  la  somma  complessiva  da  iscrivere  alla 
competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2015 ammonta ad €uro 305.410,80 costituita 
distintamente per Missione e Programma e, ai fini gestionali, per il seguente capitolo di spesa:

Missione  e 
Programma

Titolo Macroaggregato Cap. Correlato 
Entrata

Importo  da 
reiscrivere

13.01 1 104 7197 732 305.410,80

c. che  la  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  –  U.O.D.  Assistenza  Ospedaliera  – 
provvederà all’emanazione degli atti di impegno e di liquidazione nel rispetto dei limiti stabiliti con 
DGR n. 173 del 03.04.2015 e con DGR n. 215 del 21.04.2015;

CONSIDERATO

a. che a tanto si possa provvedere iscrivendo nel bilancio gestionale 2015, ai sensi del comma 4, 
lettera d) dell’art. 29 della L.R. n. 7/2002, in termini di competenza la somma di €uro 305.410,80 
a valere sulla Missione/Programma 13.1 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 
e, ai fini gestionali, sul capitolo di spesa 7197;

b. che, per l’effetto, occorre incrementare di una somma di pari importo l’avanzo di amministrazione 
a destinazione vincolata iscritto nella entrata del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2015 e, ai fini gestionali, sul capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla mancata 
assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”.

CONSIDERATO altresì

a. che lo stanziamento di cassa, a valere sulla Missione/Programma 13.1, afferente la Direzione 
Generale per la Tutela della Salute ed il  Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, non risulta sufficientemente dotato per far 
fronte ad obbligazioni perfette ai sensi di legge;

b. che per far fronte alla spesa di cui sopra occorre, pertanto, incrementare di €uro 305.410,80 lo 
stanziamento di cassa della suddetta Missione/Programma 13.1 afferente la Direzione Generale 
per  la  Tutela  della  Salute  ed  il  Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  Regionale”  e,  ai  fini 
gestionali, lo stanziamento di cassa del capitolo di spesa 7197;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  28 Settembre 2015



c. che all’interno della predetta Missione/Programma 13.1 non risulta alcun capitolo rientrante nella 
competenza  operativa  della  stessa  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  con  una 
disponibilità di cassa sufficiente per effettuare una variazione compensativa, ai sensi dell’art. 6, 
comma 1. lettera h), della L.R. n. 1/2015;

d. che la somma occorrente di €uro 305.410,80 può essere prelevata, ai sensi dell’art.6, comma 2, 
lettera e) della L.R. n. 1/2015, dal “Fondo di riserva di cassa” iscritta nel bilancio per l’esercizio 
finanziario 2015 che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 
1012 denominato “Fondo di riserva di cassa”;

VISTO

− il D. Lgs.vo 23 giugno 2011, n.118;

− il D.P.C.M. 28 dicembre 2011;

− la L.R. n. 7/2002;

− la L.R. n. 1 del 05.01.2015;

− la D.G.R.C. n. 47 del 09/02/15;

− la D.G.R.C. n° 427 del 27.09.2013;

− la D.G.R. n. 493 del 18.11.2013;

− la L.R. n. 4/2014;

− la  . DGR n. 173 del 03.04.2015;

− la  n. 215 del 21.04.2015.

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

1. di  prendere  atto  delle  risultanze  della  ricognizione  effettuata  dal  Dipartimento  delle  Risorse 
Finanziarie,  Umane  e  Strumentali  –  UOD 03  -,  in  merito  alle  economie  di  spesa  formatesi 
nell’esercizio finanziario 2014 correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate e 
riscosse;

2. di iscrivere, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera h), della L.R. n. 1/2015 le somme oggetto della 
presente ricognizione ammontanti complessivamente ad €uro 305.410,80, sulla competenza del 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  28 Settembre 2015



bilancio  per  l’esercizio  finanziario  2015,  per  Missione  e  Programma e,  ai  fini  gestionali,  sul 
Capitolo  di  spesa  7197   “Programma  Unico  regionale  per  la  diffusione  dei  defibrillatori 
semiautomatici esterni. Trasferimenti altre imprese”

Missione
programma

Titolo Macroaggregato Cap. Correlato
entrata

Importo da 
reiscrivere

13.01 1 104 7197 732 305.410,80

3. di indicare, ex D. Lgs 118/2011 la seguente classificazione per il capitolo di spesa 7197

Missione program
ma

Tit
olo

Macro
aggreg
ato

IV livello
dei conti

COFOG Cod.Ident
Spesa 
U.E.

SIOPE
Codice 
bilancio

13 01 1 104 1.04.03.99.00 07.4 8 1.06.02

4. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per €uro  305.410,80  dell’avanzo di amministrazione a 
destinazione vincolata iscritto nella entrata del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2015 e, ai fini gestionali, sul capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla mancata 
assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”;

5. di autorizzare, ai sensi dell’art.6, comma 2, lettera e) della L.R. n. n. 1/2015, il prelevamento 
dell’importo  di  €uro  305.410,80  dal  “Fondo  di  riserva  di  cassa”  del  bilancio  per  l’esercizio 
finanziario 2015 a favore del capitolo 7197, nelle more della definizione,  con deliberazione di 
giunta, delle modalità e dei limiti del prelievo dal fondo mediante decreto dirigenziale;

6. di rispettare i limiti stabiliti con DGR n. 173 del 03.04.2015, con DGR n. 215 del 21.04.2015 e 
successiva DGR 332/2015 per il mantenimento degli equilibri di bilancio; 

7. di allegare lo schema di variazione di bilancio, giusta nota circolare n. 0418122 del 18.06.2014 
del  Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali – Direzione Generale per le 
Risorse Finanziarie – che forma parte integrante della presente deliberazione;

8. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Capo Dipartimento della Salute 
e delle Risorse Naturali, al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, 
alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  Coordinamento  del  Sistema  Sanitario 
Regionale,  alla  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Finanziarie  –  UOD  03  -,  al  Consiglio 
Regionale, al Tesoriere Regionale e al Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C.,

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  28 Settembre 2015



in aumento in diminuzione in aumento in diminuzione in aumento in diminuzione in aumento in diminuzione

Programma unico regionale per la 

SPESE

C
a

p
it

o
lo

 d
i 

e
n

tr
a

ta
 

co
rr

e
la

to

DENOMINAZIONE

Residui presunti

Allegato delibera di variazione del bilancio

Rif. Delibera di Giunta n. …….... del … .……

C
a

p
it

o
lo

M
is

si
o

n
e Fondo Pluriennale Vincolato

VARIAZIONI

Previsione di cassaPrevisione di competenza

T
it

o
lo

M
a

cr
o

 A
g

g
re

g
a

to

P
ro

g
ra

m
m

a

13 1 1 104 7197
Programma unico regionale per la 

diffusine dei defibrillatori 
305410,80 305410,80

305410,80 305410,80

305410,80 305410,80

20 1 1 110 1012 Fondo riserva di cassa 305410,80

305410,80

1 N N

305410,80

305410,80 305410,80 305410,80

Totale Programma 1 della Missione 13

Totale Titolo 1 del 

Programma N1

Totale Programma N1 della Missione 20

Totale Spese

Totale Titolo 1 del 

Programma 1

1
fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  28 Settembre 2015



in aumento in diminuzione in aumento in diminuzione in aumento in diminuzione

 1

Economie derivanti dalla manacata 

assunzione di impegni di spesa 

correlate ad entrate già accertate 

305410,80 305.410,80

Totale Entrata 305410,80 305.410,80

C
a

p
it

o
lo

 d
i 

sp
e

sa
 

co
rr

e
la

to

 A 2

VARIAZIONI

C
a

p
it

o
lo

Allegato delibera di variazione del bilancio

Rif. Delibera di Giunta n. …….... del … .……

DENOMINAZIONE

Residui presunti Previsione di competenza Previsione di cassa

T
it

o
lo

T
ip

o
lo

g
ia

C
a

te
g

o
ri

a

ENTRATE

1
fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  28 Settembre 2015


	BURC n. 57 del  28 Settembre 2015

